
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

    

 « 16 »  мая 2022 года                                                                  № 209-11-544   

                 

                                                                                            

О проведении семинара  

для воспитателей ДОО 

 

 

 На основании плана работы районного методического объединения 

воспитателей дошкольных образовательных учреждений на 2021-2022 

учебный год, в целях создания в дошкольных образовательных учреждениях 

района условий, направленных на решение задач ранней профориентации 

детей дошкольного возраста 

приказываю: 

1. Провести 20 мая 2022 года муниципальный семинар «Ранняя 

профориентация детей дошкольного возраста» в режиме видео-конференц-

связи. 

2. Утвердить программу муниципального семинара (приложение).  

3. Руководителям образовательных учреждений, реализующих 

программы дошкольного образования, организовать участие в мероприятии 

воспитателей, старших воспитателей.  

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования» Назаренко Ж.В.   

 

 

                   

                     Начальник                                              

           управления образования 

администрации Ракитянского района                                 И.Н. Кутоманова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кошелева Оксана Сергеевна 

(47245) 55-4-51 



Приложение 1  

к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района                                                                                                                                                                                            

от 16 мая 2022 г. № 209-11-544 

 

Программа муниципального семинара 

«Ранняя профориентация детей дошкольного возраста» 

 
 Дата проведения: 20 мая 2022 года  

 Время проведения: 09.30 - 12.00. 

 Формат проведения: видеоконференция (ссылка на подключение будет 

направлена дополнительно).  

 Участники: старшие воспитатели, воспитатели дошкольных образовательных 

учреждений района.  

  

№ Время Тема выступления Ответственный/ выступающий 

1. 09.30 - 

09.35 

Приветствие участников семинара. 

Вступительное слово. 

Кошелева О.С., старший 

специалист отдела дошкольного 

и общего образования МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования» 

 09.35 - 

09.50 

Ранняя профориентационная работа в 

дошкольном образовании Ракитянского 

района: состояние и перспективные 

решения 

Кошелева О.С., старший 

специалист отдела дошкольного 

и общего образования  

 09.50 - 

10.05 

Теоретические основы организации 

ранней профориентации детей 

дошкольного возраста 

Гладышева И.А., старший 

воспитатель МДОУ «Детский сад 

№3» 

 10.05 - 

10.15 

Организация образовательной среды в 

группе раннего возраста по ранней 

профориентации детей 

Крухмалева Г.С., воспитатель 

МДОУ «Детский сад №3» 

 10.15 - 

10.30 

Психолого-педагогические условия 

развития ранних представлений 

дошкольников о профессиях 

Додица О.Ю., педагог-психолог 

МДОУ «Детский сад №3» 

 10.30 - 

10.45 

Организация развивающей среды в 

разновозрастной группе по ранней 

профориентации дошкольников 

Авершина С.В., воспитатель 

МОУ «Нижнепенская СОШ» 

 10.45 - 

11.00 

Формирование представлений о труде 

взрослых через знакомство с 

профессиями детей среднего 

дошкольного возраста 

Фарион О.А., воспитатель МДОУ 

«Детский сад №1» 

общеразвивающего вида 

 11.00 - 

11.15 

Ознакомление детей старшего 

дошкольного возраста  с миром 

медицинских профессий 

Коломийченко Т.В., воспитатель 

МДОУ «Детский сад №3» 

 11.15 - 

11.30 

Взаимодействие с социальными 

партнерами по ранней профориентации 

дошкольников  

Кузнецова Н.С., старший 

воспитатель ЧДОУ «Детский сад 

«Орленок» 

 11.30 - 

11.45 

Ознакомление дошкольников с миром 

профессий на занятиях по английскому 

языку  

Мудрова Л.П., воспитатель 

МДОУ «Центр развития ребенка 

– детский сад №6» 

 11.45 - 

12.00 

Подведение итогов семинара.  

«Свободный микрофон» 

Гладышева И.А., руководитель 

методического объединения 

воспитателей 

 


